国务院国有资产监督管理委员会关于进一步加快中央企业以

总法律顾问制度为核心的企业法律顾问制度建设有关事项的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_309710.htm 国务院国有资产监督

管理委员会关于进一步加快中央企业以总法律顾问制度为核

心的企业法律顾问制度建设有关事项的通知（国资发法

规[2007]32号）各中央企业： 2006年4月国资委召开中央企业

法律风险防范机制建设工作会议以来，中央企业积极贯彻落

实会议精神，以建立健全法律风险防范机制建设为重点，进

一步加强了以总法律顾问制度为核心的企业法律顾问制度建

设。据统计，截止到2007年1月31日，中央管理主要负责人

的53家企业（以下称53家中央大型企业）实行总法律顾问制

度的有37家，占69.81%；159家中央企业设立法律事务机构的

有121家，占76. 10%。尽管中央企业以总法律顾问制度为核心

的企业法律顾问制度建设取得了明显进展，但从总体上看，

与国资委提出的中央企业法制建设三年目标还有一定的差距

，仍有少数中央企业法律风险防范意识不强，对加强企业法

律顾问制度建设不够重视。为进一步督促有关中央企业加快

以总法律顾问制度为核心的企业法律顾问制度建设，建立健

全企业法律风险防范机制，现将有关事项通知如下： 一、进

一步提高对建立健全法律风险防范机制重要性的认识 近年来

，中央企业改革发展取得了明显成效，经济效益继续保持较

快增长，运行质量进一步提高，投资结构进一步优化，企业

内部管理不断加强。但随着经济全球化步伐的加快和国内外

市场竞争的加剧，中央企业面临的法律风险将日益增大，特

别是实施“走出去”战略，参与国际竞争与合作，对中央企

业依法决策和依法经营提出了更高要求。当前加强法律风险

防范机制建设是中央企业适应经济全球化的竞争环境变化的

迫切需要，是保障国有资产安全、实现国有资产保值增值的

迫切需要，也是中央企业改革发展的迫切需要。因此，中央

企业要高度重视，切实加强对企业法律风险防范机制建设的

领导，努力将法律风险防范工作纳入企业管理的全过程，实

现对企业法律风险的全方位防范和动态化监控。要把企业决

策中的法律风险防范作为重中之重，进一步规范决策程序，

严格法律审核把关，努力从源头上防范法律风险。 二、切实

加强以总法律顾问制度为核心的企业法律顾问制度建设 以总

法律顾问制度为核心的企业法律顾问制度建设工作，是中央

企业依法决策、依法经营管理的重要制度保障，也是建立企

业法律风险防范机制的重要组织基础。中央企业要将建立和

完善企业法律顾问制度作为加强企业内部管理的一项重要制

度来抓。53家中央大型企业中尚未建立总法律顾问制度的，

要进一步加大工作力度，确保在2007年底前建立。有关企业

内部暂时没有总法律顾问合适人选的，可由企业分管领导兼

任总法律顾问职务，同时明确过渡时间，尽快培养合适人选

；也可以直接向社会公开招聘，吸引外部优秀人才。159家中

央企业中尚未设立法律事务机构的，要尽快采取措施，结合

企业加强法律风险防范的实际需要，在2007年底前建立法律

事务机构，同时注意加强企业法律顾问的队伍建设，努力提

高企业依法决策、依法经营管理的能力和水平。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com